Российская Федерация

Гордеевский сельский Совет депутатов

Троицкого района Алтайского края

РЕШЕНИЕ

18 сентября 2010 г                                                                                        № 15

п. Гордеевский

Об экспертизе проектов муниципальных правовых актов на коррупциогенность.

(в редакции решений сельского Совета депутатов от 27.12.2010  № 28)

 В соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 1008 года № 173 –ФЗ «О противодействии коррупции» Постановлением Администрации Алтайского края от 16 мая 1009 «Об экспертизе проектов нормативных актов и иных документов на коррупциогенность», Уставом муниципального образования Гордеевский сельсовет Троицкого района Алтайского края, сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения экспертизы проектов муниципальных правовых актов Гордеевского сельсовета в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

  2. Обнародовать данное решение в установленном порядке.

  3. Решение вступает в силу со дня обнародования.

  4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам самоуправления, соблюдения законности, плана и бюджета, и социально-экономического развития (Чигирева О.А.).

Глава сельсовета                                                                           В.Ф. Богданов

УТВЕРЖДЕН

решением Гордеевского сельского

Совета депутатов от 18.09. 2010 года  № 15

ПОРЯДОК

проведения экспертизы проектов муниципальных правовых актов

муниципального образования Гордеевский сельсовет Троицкого района в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для  проявления коррупции

(в редакции решений сельского Совета депутатов от 27.12.2010 № 28)

I. Общие положения

1. Основной задачей проведения экспертизы проектов муниципальных правовых актов и иных документов (далее – «проекты документов») на коррупциогенность (далее – «экспертиза на коррупциогенность») является выявление в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, предотвращение включения в них указанных положений.

2. Экспертиза на коррупциогенность проводится на основе принципов:

приоритета защиты прав и законных интересов человека и гражданина в деятельности органов местного самоуправления Гордеевского сельсовета Троицкого района;

повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления;

объективности, мотивированности и законности экспертных заключений;

обеспечения гласности и доступности информации о деятельности органов местного самоуправления.

II. Проведение экспертизы на коррупциогенность

1. Экспертиза на коррупциогенность проводится в отношении следующих проектов документов:

решения Гордеевского сельского Совета депутатов;

постановления Администрации Гордеевского сельсовета ;

иные документы, в том числе договоры (соглашения), заключаемые от имени Администрации Гордеевского сельсовета.

2 Экспертиза на коррупциогенность проводится в срок до трех рабочих дней со дня поступления проекта документа.

3.Обязанности по проведению экспертизы на коррупциогенность возлагаются главой сельсовета на структурное подразделение Администрации сельсовета либо муниципальных служащих.

4. В случае внесения изменений в проекты документов, которые ранее были предметом экспертизы на коррупциогенность, в отношении указанных проектов проводится повторная экспертиза.

5. Экспертиза на коррупциогенность проводится в соответствии с методикой проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010  N 96 «ОБ  антикоррупционной  экспертизе нормативных правовых актов и проектов  нормативных правовых актов ».

(в редакции решений сельского Совета депутатов от 27.12.2010 № 28)

           6. Эксперт обязан установить наличие или отсутствие всех предусмотренных Методикой коррупционных факторов.

7. В случае необходимости анализа иных правовых актов, используемых при разработке проекта документа, а также материалов судебной или административной практики эксперт вправе запросить у исполнителя проекта документа дополнительные материалы или информацию.

8. Результаты экспертизы на коррупциогенность отражаются в экспертном заключении.

9. В экспертном заключении указываются все выявленные положения проекта документа, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц проекта документа (разделы, главы, статьи, части, пункты) и соответствующих коррупционных факторов. В экспертном заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в проекте документа выявленных коррупционных факторов.

10. Выявленные при проведении экспертизы на коррупциогенность положения, не относящиеся в соответствии с Методикой к коррупционным факторам, но которые могут способствовать созданию условий для проявления коррупции, указываются в экспертном заключении.

11. Экспертное заключение о коррупциогенности вместе с проектом документа возвращается его исполнителю для устранения замечаний.

12. Если при проведении антикоррупционной экспертизы проекта документа в его тексте не выявлены положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции, осуществляется его визирование без составления экспертного заключения.

III. Учет результатов экспертизы на коррупциогенность

13. Положения проекта документа, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении экспертизы на коррупциогенность, устраняются его исполнителем на стадии доработки.

14. В случае несогласия исполнителя проекта документа с результатами экспертизы на коррупциогенность, свидетельствующими о наличии в проекте документа положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, проект документа подлежит обсуждению на совещании, проводимом главой сельсовета, с участием исполнителя документа, лиц, проводивших экспертизу на коррупциогенность, а также представителей прокуратуры Троицкого района. Информация по итогам совещания в письменной форме представляется главе сельсовета.

              15. Глава сельсовета обеспечивает направление в прокуратуру Троицкого района копий устава муниципального образования Гордеевского сельсовета Троицкий район Алтайского края, муниципальных правовых актов, принятых на местном референдуме, нормативных правовых актов Гордеевского сельского Совета депутатов, Администрации Гордеевского сельсовета для проведения антикоррупционной экспертизы в течении 10 дней со дня их принятия.